
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2011Caderno 1 QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2011

L E I   N° 7.502, DE 12 DE ABRIL DE 2011
Classifi ca como estância turística para o Estado do Pará, o 
Município de Magalhães Barata, e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica classifi cado como estância turística para o Estado do 
Pará, o Município de Magalhães Barata.    
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de abril de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O   Nº 1.614, DE 21 DE ABRIL DE 2009
Concede Pensão Especial em favor de SHEILA DE OLIVEIRA 
MIRANDA GOMES, JULIANA MIRANDA GOMES e VITOR MIRANDA 
GOMES, viúva e fi lhos menores do falecido Investigador de 
Polícia Civil JUSCELINO BENEDITO TENÓRIO GOMES.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando, que JUSCELINO BENEDITO TENÓRIO GOMES 
ocupava o cargo de Investigador de Polícia Civil, lotado na Polícia 
Civil do Pará, faleceu em serviço no dia 13 de agosto de 2008, 
em Eldorado dos Carajás-PA, conforme apurado no Processo nº 
2009/0000033168-PG/SEAD;
Considerando, o disposto no art. 57, § 4º, da Lei Complementar 
nº 022, de 15 de março de 1994;
Considerando o Parecer nº 205/2009 da Consultoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Especial mensal, no valor de 
R$1.611,23 (mil seiscentos e onze reais e vinte e três centavos), 
em favor de SHEILA DE OLIVEIRA MIRANDA GOMES, JULIANA 
MIRANDA GOMES e VITOR MIRANDA GOMES, viúva e fi lhos 
menores do falecido Investigador de Polícia Civil JUSCELINO 
BENEDITO TENÓRIO GOMES, correspondente à remuneração do 
cargo de Investigador de Polícia Civil, assim discriminados:

Vencimento Integral R$     423,00

Diferença de Complementação Salarial R$       42,00

R$     465,00

Gratifi cação de Risco de vida (50%) R$     232,50

Gratifi cação de Dedicação Exclusiva 
(70%)

R$     325,50

Gratifi cação de Polícia Judiciária (40%) R$     186,00

Gratifi cação de Tempo Integral (70%) R$     325,50

Adic. Tempo de Serviço (5%) R$       76,73

Pensão (100%)         R$  1.611,23
Art. 2º A presente Pensão será reajustada na mesma data e 
proporção dos aumentos concedidos aos policiais civis da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos fi nanceiros retroativos a 13 de agosto de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de abril de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 13 DE ABRIL DE 2011.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 364 - DGPC, datado de 1º 
de abril 2011, da Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA, conforme 
Processo nº. 2011/70404;
Considerando a reclassifi cação dos mesmos, em virtude do disposto 
pelo art. 22-A da Lei 5.810, no Concurso Público C-149 da Polícia 
Civil do Estado do Pará - PCPA, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 31.772, de 14 de outubro 
de 2010;
Considerando os termos do Parecer nº. 299/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 

para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará - PCPA.
CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
KÁTIA FERNANDA DA LUZ BORGES
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
KERLY FRANCISCO ARAÚJO SOEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de abril de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº. 3.056/2011-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 412/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar MARCELO RENATO CORREA DE CARVALHO do cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
# Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. n° 31.894, 
de 13 de abril de 2011.
PORTARIA Nº. 3.071/2011-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1360/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar a Brasília-DF, nos dias 18 e 19 
de abril de 2011, a fi m de participar do  Simpósio Internacional de 
Redes de Atenção à Saúde Materno-Infantil, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, ROSEMARY 
SILVA DE OLIVEIRA GÓES, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.072/2011-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1361/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar a Brasília-DF, nos dias 27 e 28 
de abril de 2011, a fi m de participar do  Seminário “O papel da 
gestão estadual do SUS na Rede de Atenção à Saúde” e da 4ª 
Assembléia do CONASS, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, ROSEMARY SILVA DE OLIVEIRA 
GÓES, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.073/2011-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 219/2011-Gab. do 
Secretário,
R E S O L V E:
exonerar CIRCE DUARTE RIBEIRO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 13 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.074/2011-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 229/2011-Gab. do 
Secretário,
R E S O L V E:
exonerar LAIRSON DA CUNHA FARO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 13 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.075/2011-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 225/2011-Gab. do 
Secretário,
R E S O L V E:
exonerar LUZIA BERNADETE DA COSTA PEREIRA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 13 de abril 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.076/2011-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 223/2011-Gab. do 
Secretário,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR 
do cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, a contar de 13 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.077/2011-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 218/2011-Gab. do 
Secretário,
R E S O L V E:
exonerar ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 13 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.078/2011-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 243/2011-Gab. do 
Secretário,
R E S O L V E:
exonerar WARLLEY SOUZA FELIX do cargo em comissão de 
Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 13 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.079/2011-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 235/2011-Gab. do 
Secretário,
R E S O L V E:
exonerar ABELARDO NEVES COSTA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 12 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


